esperanza cierta de tomarla, y asi apretaron el cerco, y la pusieron en tanto estrecho que perecía de 

hambre la mayor parte de la gente; pues como la ciudad era muy poblada y de mucha gente, no 

bastaron las provisiones que se habían podido llevar antes del cerco.» (Conde, 3.a parte, cap. 25.) 

( 3 ) Véase lo que sobre esta batalla de Cutanda y sobre el sitio y toma de Zaragoza dice com¬ 

pendiosamente la antigua crónica de S. Juan de la Peña. 

«Et eodem anno (MCX) obsedit Cesaraugustam cum suis naturalibus Aragonum et Navarre et cum 

Ceutone de Bearn et Vasconibus qui fecerunt mirabilia de seipsis, nec non cum comité Alperche qui 

venerat de Francia pro Dei servitio et dicti imperatoris. (Y clespues de referir la loma de Tudela, 

continua:) Et postea rediit comes obsidionem Cesaraugusle ubi fuit initum magnum prelium inter 

¡mperatorem et exercitum suum ex una parte, et Almetzalem regem Cesarauguste et suos ex altera, 

¡n quo prelio Ídem rex et quolquot exiverunt ad prelium cum eo fuerunt dcvicti; et qui in civitate 

remanserant tanquam desperad de eorum vita post plures conflictos tradiderunt dictam civitatem 

imptratori, qui volens remunerare beneméritos deditCeutoni de Bearn pro hereditatesua lotam par- 

rochiavn Sánete Marie del Pilar que adhuc eo tempore erat christianorum : dedit etiam comiti Al¬ 

perche unum vicum in quo hospitaretur qui hodie vocatur vicus comitis Alperche. Iste imperator 

vicil magnum prelium de Cotanda, in quo fuit strenuus miles comes Pictaviensis qui erat ibi cum 

ducentis equitibus, et in quo filius miramezmolin fuit mortuus cum innuberabilibus sarraccnis, et 

inde elieitum fuit vulgare proverbium : pejor est quam ilia de Cotanda. 

Podría deducirse de esta relación que la batalla de Cutanda fue posterior á la rendición de Zara- 
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con esterminio de la morisma y estremecimiento de Zaragoza que desespe¬ 

ranzada de socorro abrió sus puertas al vencedor en 18 de diciembre de 

4118, salvando sus moradores las vidas y haciendas, y emigrando los mas 

nobles á Valencia ó Murcia, y el infeliz y menospreciado Amad-Dola á su 

fuerte de Rotalyehud. Allí falleció en 1130, y su liijo Amed Saif-Dola ce¬ 

dió en tres años las fortalezas que aun conservaba en las fronteras y la de su 

propia residencia, recibiendo en cambio muchas posesiones en Toledo y la 

mitad de aquella ciudad (1). Agitada fue la vida de este príncipe cuyas ri¬ 

quezas y real prosapia compensaban la impopularidad de sus tratos con los